MICHAL
VĚTROVEC

ČESKÉ VYSOKÉ
UČENÍ TECHNICKÉ
V PRAZE

FAKULTA
STROJNÍ

BAKALÁŘSKÁ
PRÁCE

2020

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STROJNÍ

Ústav letadlové techniky

Návrh stabilizátoru rychlostního letounu

Design of stabilizer for racing airplane

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Autor: Michal Větrovec

Vedoucí práce: Ing. Jiří Brabec, Ph.D. 2020

Návrh stabilizátoru rychlostního letadla iii

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci vypracoval samostatně a použil jsem

pouze podklady (literaturu, projekty, SW atd.) uvedené v přiloženém seznamu.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu

§ 60 Zákona č.121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem

autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon).

V Praze dne ………………. …………………………

podpis

Návrh stabilizátoru rychlostního letadla iv

Poděkování

Tímto bych chtěl poděkovat panu Ing. Jiřímu Brabcovi, Ph.D. za odborné vedení a

připomínky při zpracovávání této bakalářské práce. Dále bych chtěl poděkovat panu Ing.

Jakubovi Valentovi, na jehož diplomovou práci navazuji.

Nakonec bych chtěl poděkovat mé rodině, jmenovitě mému bratrovi Ondřeji

Větrovcovi, přítelkyni Sabině Tomáškové, rodičům Martině a Karlovi Větrovcovým a

prarodičům Janu a Věře Prchalovým a Heleně Větrovcové, za jejich podporu při zpracování

této práce i při studiu.

Návrh stabilizátoru rychlostního letadla v

Autor: Michal Větrovec

Název bakalářské práce: Návrh stabilizátoru rychlostního letadla

Rozsah práce: 72 stran, 34 obrázků, 13 grafů, 12 tabulek, 2 přílohy

Rok vyhotovení: 2020

Universita: České vysoké učení technické v Praze – fakulta strojní

Ústav: Ústav letadlové techniky

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jiří Brabec, Ph.D.

Klíčová slova: Stabilizátor, konstrukce, zatížení, dimenzování,

hmotový rozbor

Anotace:

Tato bakalářská práce si klade za cíl návrh stabilizátoru ultralehkého letadla ze studie

vypracované v diplomové práci Ing. Jakuba Valenty. Na začátku práce je vypracován rozbor

současného stavu možných konstrukcí. Dále je popsán zvolený konstrukční návrh. Následně

jsou uvedeny pevnostní požadavky podle předpisu UL - 2 Část I. Na základě těchto

pevnostních požadavků je spočítáno zatížení působící na navrhovaný stabilizátor. Na toto

zatížení je poté provedeno dimenzování hlavních nosných prvků. V poslední části této práce

je vyhotoven hmotový rozbor.

Návrh stabilizátoru rychlostního letadla vi

Author: Michal Větrovec

Title of bachelor thesis: Design of stabilizer for racing airplane

Extent: 72 pages, 34 figures, 13 graphs, 12 tables, 2 annexes

Academic year: 2020

University: Czech Technical University in Prague – Faculty of

mechanical engineering

Department: Department of Aerospace Engineering

Supervisor: Ing. Jiří Brabec, Ph.D.

Key words: Stabilizer, design, load, dimensioning, mass analysis

Annotation:

This bachelor's thesis aims to design an ultralight aircraft stabilizer from a study

prepared in the diploma thesis of Ing. Jakub Valenta. At the beginning of the work is an

analysis of the current state of possible structures. Next, the selected design is described. The

following are the strength requirements of UL-2 Part I. Based on these strength requirements,

the load acting on the proposed stabilizer is calculated. The main load-bearing elements are

then dimensioned for this load. In the last part of this work, mass analysis is made.

Návrh stabilizátoru rychlostního letadla vii

Obsah

Seznam zkratek a symbolů ............................................................................................... - 1 -

1 Úvod ........................................................................................................................... - 6 -

2 Popis současného stavu .............................................................................................. - 7 -

2.1 Letadla ............................................................................................................................ - 7 -

2.2 Uspořádání ocasních ploch ............................................................................................ - 8 -

2.3 Konstrukce ocasních ploch ............................................................................................ - 9 -

2.3.1 Podélný systém .......................................................................................................... - 9 -

2.3.2 Příčný systém ........................................................................................................... - 10 -

2.3.3 Potahy....................................................................................................................... - 11 -

2.3.3.1 Nenosné potahy ............................................................................................... - 11 -

2.3.3.2 Nosné potahy ................................................................................................... - 11 -

2.4 Spojení stabilizátoru s výškovým kormidlem ................................................................ - 12 -

2.5 Letecké materiály ......................................................................................................... - 13 -

2.5.1 Kovové materiály ...................................................................................................... - 13 -

2.5.1.1 Oceli.................................................................................................................. - 13 -

2.5.1.2 Slitiny lehkých kovů .......................................................................................... - 13 -

2.5.1.3 Titan a jeho slitiny ............................................................................................. - 14 -

2.5.2 Nekovové materiály .................................................................................................. - 14 -

2.5.2.1 Dřevo a tvrzené materiály................................................................................. - 14 -

2.5.2.2 Plastické materiály ............................................................................................ - 14 -

2.5.2.3 Technická pryž ................................................................................................. - 15 -

2.5.2.4 Sendvičové materiály ....................................................................................... - 15 -

2.5.2.5 Lamináty ........................................................................................................... - 16 -

2.5.2.6 Kompozity ......................................................................................................... - 16 -

3 Návrh konstrukce ..................................................................................................... - 23 -

3.1 Nosník .......................................................................................................................... - 24 -

3.2 Žebra ............................................................................................................................ - 25 -

3.3 Potah ............................................................................................................................ - 26 -

4 Pevnostní požadavky ............................................................................................... - 27 -

4.1 Předpis UL 2 – Část I. .................................................................................................. - 27 -

4.1.1 Součinitel bezpečnosti .............................................................................................. - 27 -

4.1.2 Zatížení VOP ............................................................................................................ - 30 -

4.1.3 Mechanické vlastnosti použitého uhlíkového kompozitu .......................................... - 31 -

5 Stanovení zatížení stabilizátoru ............................................................................... - 32 -

5.1 Reakce ze závěsů ........................................................................................................ - 34 -

5.2 Manévr .......................................................................................................................... - 35 -

5.2.1 Měrné a spojité zatížení při manévru ....................................................................... - 35 -

5.2.2 Posouvající síla a ohybový moment při manévru ..................................................... - 37 -

5.2.3 Kroutící moment při manévru ................................................................................... - 39 -

5.3 Poryv ............................................................................................................................ - 42 -

5.3.1 Měrné a spojité zatížení při poryvu .......................................................................... - 43 -

Návrh stabilizátoru rychlostního letadla viii

5.3.2 Posouvající síla a ohybový moment při poryvu ........................................................ - 44 -

........................................................................................................................................ - 45 -

5.3.3 Kroutící moment při poryvu ...................................................................................... - 46 -

5.3.4 Shrnutí zatížení ........................................................................................................ - 52 -

6 Předběžné dimenzování ........................................................................................... - 53 -

6.1 Dimenzování pásnice ................................................................................................... - 53 -

6.1.1 Zjednodušení geometrie pásnice ............................................................................. - 53 -

6.1.2 Pevnostní výpočet .................................................................................................... - 54 -

6.1.3 Pevností kontrola a určení bezpečnosti ................................................................... - 56 -

6.2 Dimenzování potahu..................................................................................................... - 58 -

6.2.1 Smykové namáhání potahu ...................................................................................... - 58 -

6.2.2 Stabilita částí namáhaných na smyk ........................................................................ - 61 -

6.2.2.1 Výpočet stability potahu.................................................................................... - 61 -

6.2.2.2 Výpočet stability stojiny nosníku ....................................................................... - 63 -

7 Hmotový rozbor ....................................................................................................... - 64 -

7.1 Hustoty použitých materiálů ......................................................................................... - 64 -

7.2 Hmotnost ...................................................................................................................... - 64 -

7.3 Těžiště .......................................................................................................................... - 66 -

8 Závěr ........................................................................................................................ - 68 -

Seznam použité literatury ............................................................................................... - 69 -

Seznam obrázků .............................................................................................................. - 71 -

Seznam grafů .................................................................................................................. - 72 -

Seznam tabulek ............................................................................................................... - 72 -

Seznam použitých programů .......................................................................................... - 72 -

Seznam příloh ................................................................................................................. - 72 -


[…]


Žebro malé – první závěs (kořen) 𝑚𝑀Ž0 3,264 g

Žebro velké – první závěs (kořen) 𝑚𝑉Ž0 7,295 g

Překližka malá – první závěs 𝑚𝐵𝑀0 0,72 g

Překližka velká – první závěs 𝑚𝐵𝑉0 3,434 g

Žebro malé – druhý závěs 𝑚𝑀Ž2 2,657 g

Žebro velké – druhý závěs 𝑚𝑉Ž2 4,954 g

Překližka malá – druhý závěs 𝑚𝐵𝑀2 0,56 g

Překližka velká – druhý závěs 𝑚𝐵𝑉2 2,65 g

Závěs první (kořen) 𝑚𝑍0 38,045 g

Závěs druhý 𝑚𝑍2 30,562 g

Spodní potah – polovina 𝑚𝑆𝑃 131,673 g

Horní potah – polovina 𝑚𝐻𝑃 95,937 g

Lepidlo – polovina 𝑚𝐿 76,681 g

Celková hmotnost bez lepidla – polovina 𝑚 431,024 g

Celková hmotnost s lepidlem – polovina 𝑚𝐶 507,705 g

Celková hmotnost celého stabilizátoru 𝒎𝑺 1 015,41 g
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7.3 Těžiště

Souřadnice těžiště každé součásti i celé soustavy jsou opět odečteny z modelu

v programu Inventor Professional 2020. Hodnoty jednotlivých součástí pravé poloviny

stabilizátoru jsou uvedeny v tabulce 11 a hodnoty těžiště celého stabilizátoru potom

v tabulce 12. Souřadnice jsou vztahovány k počátku souřadnicového systému celého letounu

z diplomové práce Ing. Valenty [1]. Souřadnicový systém je vyznačen na obrázku 34.

Obrázek 34: Naznačení použitého souřadnicového systému [1]
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Tabulka 11: Souřadnice těžiště součástí z pravé poloviny stabilizátoru

Součásti z pravé poloviny

stabilizátoru
x y z Jednotka

Nosník 5773,633 2300,011 453,214 mm

Malé žebro u kořene 5727,66 2300 41,2 mm

Velké žebro u kořene 5643,226 2300,001 41,2 mm

Překližka – malé žebro u kořene 5725,669 2300 49,5 mm

Překližka – velké žebro u kořene 5642,348 2300 49,5 mm

Malé žebro u 2. závěsu 5724,71 2300 641,384 mm

Velké žebro u 2. závěsu 5664,682 2300,001 641,384 mm

Překližka – malé žebro u 2. závěsu 5728,431 2300 645,336 mm

Překližka – velké žebro u 2. závěsu 5664,341 2300 645,336 mm

Závěs u kořene (1. závěs) 5683,977 2300 33,5 mm

Druhý závěs 5698,096 2300 650 mm

Spodní potah s koncovým žebrem 5684,002 2288,336 451,547 mm

Horní potah 5665,733 2315,422 438,738 mm

Tabulka 12: Souřadnice těžiště celého stabilizátoru

Celý stabilizátor x y z Jednotka

Těžiště celého stabilizátoru 5492,4 2507 0 mm
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8 Závěr

V této bakalářské práci je řešen návrh stabilizátoru rychlostního letounu. Na začátku

práce je proveden rozbor současného stavu možných konstrukčních řešení a použitých

materiálů.

Následně bylo vybráno toto řešení. Stabilizátor je složen z průběžného nosníku ve

tvaru C, spodního potahu s žebrem na volném konci, velkého a malého žebra s překližkami

v místě druhého závěsu, velkého a malého žebra s překližkami v místě prvního závěsu,

samostatného horního potahu a dvou závěsů. Jako materiál pro závěsy byl zvolen dural, pro

překližky bříza a pro ostatní součásti uhlíkový kompozit s pojivem z epoxidové pryskyřice.

Uhlíkoví kompozit je použit jako jednosměrná tkanina pro pásnice nosníku a jako

vícesměrná tkanina pro stojinu, žebra a oba potahy. Všechny komponenty jsou k sobě

navzájem přilepeny, pouze závěsy jsou navíc přišroubované.

V první řadě bylo potřeba zjistit působící zatížení podle předpisu UL 2 – Část I.

Letecké amatérské asociace ČR. Pro tyto výpočty jsou potřeba reakční síly působící od

závěsů. Tyto síly jsou převzaty z bakalářské práce pana Lukáše Hofrichtera a jsou

uvažovány s opačným znaménkem. Následně byl proveden výpočet posouvající síly,

ohybového momentu a kroutícího momentu, a to jak pro zatížení při manévru, tak pro

zatížení při poryvu. Z těchto výpočtů byly vybrány maximální hodnoty potřebné pro

následné dimenzování.

Pásnice nosníku přenáší ohybový moment, proto byla dimenzována na jeho maximální

hodnotu. Naopak kroutící moment přenáší potah, stojina nosníku a žebra. Stojina a potah

byly dimenzováni vůči pevnosti ve smyku. Následně byla provedena kontrola stability zadní

a přední části potahu, z nichž je pro stabilizátor stěžejní přední část, a také byla provedena

kontrola stability stojiny nosníku. Všechny kontroly vyhovují.

V poslední kapitole této práce již jsou známy všechny rozměry navrhovaných součástí,

proto mohl být proveden hmotový rozbor. K hmotovému rozboru byl vytvořen model

stabilizátoru v programu Inventor Professional 2020. Z tohoto modelu jsou odečteny

hmotnosti jednotlivých částí a hmotnost celého stabilizátoru. Také jsou odečteny souřadnice

těžiště.

Pro další pokračování tohoto návrhu by bylo vhodné laminovat závěsy přímo do žeber

a ušetřit tak hmotnost na spojovacím materiálu. Dále je možné pokusit se snížit únosnost

navržených součástí, neboť rezervy jsou vcelku velké. Došlo by tím ke snížení hmotnosti.
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