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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh stabilizátoru rychlostního letounu
Jméno autora: Michal Větrověc
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky
Oponent práce: Ing. Jakub Valenta
Pracoviště oponenta práce: Ústav letadlové techniky, Fakulta strojní, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání odpovídá znalostem získaných během bakalářského studia.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání je zcela splněno ve všech bodech.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup je správný, použité metody jsou vhodné pro předběžný návrh konstrukce.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student dokázal využít znalostí získaných během studia a z odborné literatury. Bohužel spojité zatížení při poryvovém
zatížení není určeno správně a neodpovídá zatěžujícímu obrazci. Navíc reakce od závěsů výškového kormidla byly použity
pro oba dva případy zatížení stejné, což nereflektuje rozdíl v zatížení na kormidle při poryvu a manévru.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po jazykové a typografické stránce je práce velice zdařilá a obsahuje pouze minimum překlepů. Ovšem, v části zabývající se
stanovením zatížení, bych uvítal podrobnější rozepsání výpočtu zatěžujících silových účinků.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student použil vhodnou odbornou literaturu a správně odlišil převzaté prvky od vlastních myšlenek.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledky práce jsou zkreslené chybou v určení zatížení, proto lze práci použít jako základ pro další práce pouze z pohledu
technologie a použitých konstrukčních principů.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Po stránce grafické a jazykové, je práce velice zdařilá. Ovšem její úroveň snižuje zásadní chyba ve stanovení
zatížení při poryvu, které odpovídá většímu zatěžujícímu obrazci. Další navýšení zatížení způsobuje to, že student
použil pro výpočet poryvového zatížení reakce od závěsů výškového kormidla, které byly spočítány pro zatížení
obratové. Takovéto zatížení dosahuje vyšších hodnot, což je sice na bezpečné straně, ale konstrukce je zbytečně
předimenzovaná a o to těžší.

Otázky:

Jak určíte velikost spojitého zatížení z jednotkového zatížení popsaného v předpisu UL-2 a jaké jsou jejich
jednotky?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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